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po j$r 4 joc láhey
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soiic jíui nyní několik řokft V

oikh posledních nethabi se do-rovol- ně

příjmouli ve uvai k re

nbliky nicaraguariské
XaH y krajině rudravé pro

Ivvrop4ny nespůsobiW kterým
tř4sné vt dro y dobách nočních a

malé miiíky rsa písčitých březích
moře Karajbského c zdržujících
strašné obtíže působí Kvropan
chce li ttlíti tni těchto na floc po
koj muí tělo vé natfíti kořalkou

kafrem sloučenou neboť pro
ejich drolmost mosquito bar nic

nepomáhá Mimo toho podléhá
zde Kvropan zimnici nazvané

chagres íever" k truchlivé pa
mátce města Chagrcs blíže Aspin-wa- ll

jež se od jiných bahenních
zimnic liší tím že Člověk pří ob- -

evení této dostane po těle hnědé

skvrny které jako důlky po ne
štovicích zůstanou navždy znáti

Podobný osud snad by mne byl
tam stihnul neb sotva po dvou- -

Jenním pobytu tamže cítil jsem
silné bolení hlavy a kříže k če-

muž se přidružila strašná horkost
tak že na radu lékaře musil jsem
město a zároveň krajinu tu opu-sti- ti

a původní a oblíbené myšlén-

ky na cestu do Limy se vzdáti
Od majitelky hotelu Montezuma
madame Beaumont v němž jsem
byl ubytován dostal jsem na ce-

stu láhev pravého iampaflského
kterouž mí darovala k přípitku na

ejí zdraví od prvního Čecha kte
rého kdy viděla Rusy a Poláky
znala dobře neboť ty naučila se
znáti ve válce krimské v kteréž
co markytánka ve francouzském
vojště se zúčastnila Dle vypra-
vování madame Beaumont měla
velmi pestrou snad i bouřlivou
minulost za sebou neboť co mar-

kytánka zúčastnila se také války
v roce 1859 a napotom po něko- -

ik roků bydlela na Suezu a ko
nečně zde Celkem bvla to dobrá
aní a veškeří cestující bylí s ní

spokojeni Byla pravým unikum

vyděračných hoteliérů

Rozloučiv sc s ní v krátkosti
nacházel jsem se na parníku kte-

rýž mne zpět do Spoj Států za
vézti měl Za několik minut vy

taženy kotvy a již se mi pomalu
vzdalovala vysoká věž majáku
san-juanské- pro vždyl Třetího
dne byl jsem opět v Belize a za
několik dní blížil jsem se zase
zklamán k deltě Mississippi kte-

rouž před krátkým časem 8 tak
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jižní kob ru nfiož proudí U plý
rovníkový proud rdfirký jent

pofin rně vt lfíii mírným Tak ku

příkladu v Sítce v zimě málo kdy
kb 4 t ploinlr pod bod mrazu n

v letě zfídka pkahuje 75 Mupňů
Vlak za to prSÍ skoro neustále

průměrem jest pouz 66 jasných
dnů v roce Zcela jiné iodnebí
však panuje jakmile překročí se

hory pobřežní V krajině kion- -

dikeské odkud dochází ty báječ
né zvěsti o zlatě a kteráž hŽí blí-

že kruhu polárního činěny byly
bedlivá pozorování v zimě 1889
a 1890 a tu shledáno že průměr-
ná teplota neboli zima byla jak
následuje: V říjnu 1889 33 nad
nulou v listopadu H'J nad nulou
v prosinci n5- -

pod nulou v lednu

17'J pod nulou v únoru 1 j"J pod
nulou v březnu 6s nad nulou a v

dubnu 2o:j nad nulou To jest

teplota průměrná však zima do-

sahuje ovšem stupně vysokého a

největší zima jež toho roku tam
zaznamenána byla byla jak násle-

duje: V listopadu 3a5 pod nulou
v prosinci 47° v lednu 59° v úno-

ru 5SJt v březnu as° a v dubnu
2Ó-- pod nulou Zima tato nadr

žuje někdy po mnoho dnů po so
bě Tak ku příkladu v únoru

1890 bylo po pět dnů po sobě

47J pod nulou I'h tom sněží
skoro každodenně Zima počíná
tam zářím a končí květnem Změ-

na ze zimy do leta jest náramně

rychlou následkem přibývání dne
V květnu vychází slunce o 3 h

ráno a zapadá o 9 večer V

červnu vyckází o 130 ráno a za-

padá o 1030 večer tak že den
totiž světlo denní trvá 20 hodin
a i pak v noci je dost šero že jest
dobře viděli Ovšem že v zimě

opět jsou dny podobně krátké ja-

ko v letě noci neboť slunce vy-

chází v prosinci kol desáté hodiny
ráno a zapadá po druhé hodině

odpoledne a jelikož nevystupuje
vysoko nad obzor a mimo to jest
skoro ustavičně zamračeno aneb
sněží panuje proto skoro celou
zimu neustálé šero

Vzhledem k návalu dobrodruhů
do oněch báječných krajin zříze-

no jest poštovní spojení z Juneau
do Circle City a sice bude cesta
konána jednou za měsíc sem i tam
budoucí zimy

Kozčilcní kteréž vzhledem k

Alasce panuje snaží se ovšem
různí Spekulanti dobro-

druzi podnikatelé i Svindléři Ce

lá řada společností byla již zalo-

žena za tím účelem aby buď z bá-

ječně bohatých rýžovišť aneb z
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4 jt rozloženo na rozsáhlé rovi-

ně j JÍŽ půda zvláště k pěstování
zb run e ImxIÍ dávajíc tím výži-

vu vke jak polovině obyvatelstva
Ze Maveb veřejných zaujímá nej- -

hdeiitřjíího místa kapitol radni
ce a z mský blázinec Mt i místy

'fucialpa a ('omayana stává
rostřednielvím omnibusfi přímé

spojení

Odtud byl jsem přinucen při- -

ojitt c k Člověku jemuž o5tov- -

ní zásylka ověřena bývá a kterýž
krajinách těchto kurýrem se

zove urad kurvra zastávat! mů
že jen muž poctivý a vytrvalý
neb lidé tací mnohdykráte s vá

hou několika set stříbrných dola-

rů pravidelně až 40 mil za den
urazí Má-l- i zásylka větší cenu

připojen bývá k ochraně téže
zvláštní vojín kterýž zastává
službu našeho četníka a obě tyto
osoby jedna s těžkým vakem na
zádech a druhá s ručnicí na ra
meně zastupují celou komunikaci
v některých Částech střední Ame-

riky S kurýrem k němuž jsem
se se soumarem svým připojil
vykonali jsme ve dvou dnech ce-

stu 80 mil až do San Pedro de
Sula do kteréhožto města vedena

jest z Puerto Cortez dráha jež

byla anglickou společností v roce
1870 vystavena a vládu honduras-sko- u

17 milionů stála PováŽímeli
že trať ta je pouze 42 míle dlouhá
a Že nenaskytuje se na ní žádných
přírodních překážek bude se

mnohému suma ta zdáti neuvěři-

telnou Já sám byl bych tomu

víry nepřikládal kdyby mne byl
o tom neujistil jakýsi pan Kraít
kterémuž celá ta trať vládou za
íatku $100 měsíčně a opravu
pronajata byla Na otázku jak
to možno aby tak krátký kus tra-

tě tolik milionů stál odvětil že

prý asi 15 kontraktorů ze stavby
téže zbohatlo Pan Kraít v je-

hož domě pohostinství jsem obdr-

žel býval druhdy setníkem v ně-

mecké armádě a zastává nyní v

přístavním městě Puerto Cortez
důležitou hodnost komandanta
kterážto jakož i dráha již mu

ze zvláštní protekce vláda tak la

cino pronajala k značnému jmění
dopomohla

San Pedro de Sula jest měste-

čko prastaré leží na pobřeží řeky
Ula a bývalo prý dle anglických
badatelů druhdy hlavním městem

nyní vymírajícího indiánského
kmene Hikaku Čítá asi 1500

obyvatelů a jest přítomně co že-

lezniční stanice důležité pro ob-

chod vnitrozemský Odsud bývá
vypravován dvakráte týdně vlak

do Puerto Cprtez jehož ji jsem
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no dolijí ujde nickou přáli v ikla
di'ti pioě Křiítově a rhodf bosí

v)jm4 doby příjedu pilníků tv
Soustátí 4tib příjezdu nktefé
prominentní osoby v kťrémJto
čase íi4 rokiit p4iii koiii4nt!4ri(4

boty a kabát n4 e yíti musí
Při takovýchto slavných příležito-
stech povinen jet vojenský tru-

bač pomocí vé trumpety ona-ntovatiřa- s

n b 1'uerto ("orte m

ještě na žádné hodiny nezmohlo
Směíné jest podívání jakou
úřadní tváří takovýto trubač xltiž-b- u

svou nastupuje-
- a íab šnýmí to-

ny každou čtvrt hodinu ke všem

úhlům světa se obracejí? ozna-

muje čas jest tu stanoven dle

kapesních hodinek páně koman-dantovýc- h

aneb není li týž prá-

vě přítomen dle hodinek angli-

ckého konsula p lh Hroata

Zmíněným konsulem jsa panu
Kraítovi odporučen byl jsem při-

nucen v domě jeho hostem býti s

zároveň nabídnut mi na bárce

jeho "Colibri" volný přeplav do
San Juan del Nořte kteréžto la-

skavosti jsem ovšem použil a do

posledně jmenovaného města přes
Truxillo druhý to přístav v Hon-

duras a Iilucíields v Nicaragui se
dostal

San Juan del Nořte nebo-l- i

Greytown zvané jest nedůležitěj-
ším přístavem na celé pevnině
středoamerické Čítá así 35000
obyvatelů a jest zbudován při ústí
soujmenné řeky do zálivu Mosqui-t- o

se vlévající Za našich dob
zvláště pověstné jest tím že od-

sud Spoj Státy v projektu mají
průplav svůj přes pevninu nícara-guansko- u

véstí K usnadnění
této velké myšlénky pomohla tu

příroda sama ana řeka San Jum
až ku velikému jezeru Nicaragua
jest splavnou tak že zbývá k pro-

kopání jedině úžina asi 25 mil ši-

roká mezi tímto a zálivem Sali-na- s

se nacházející Plán tento
možno dříve a levněji provésti
nežli převlakou panamskou
Jelikož San Juan del Nořte jest

městem velmi obchodním mají-
cím spojení téměř s celým světem

bývalo již před mnoha lety před-
mětem sporu chtíc býti od růz-

ných vlád zejména anglické sobě

přivlastněno Založeno bylo v

v roce 1522 Pranciscem Fernan-de- z

de Cordova a náleželo vládě

španělské do roku 1823 v kte-

rémžto čase počal si je vlastniti
rnosquitoský král lépe řečeno ná-

čelník maje časté třenice s repu-
blikou Nicaragua Třenice tyto
trvaly více jak dvacet let totiž až

do roku 1847 v kterémžto čase
se do toho vpletla Anglie pod zá-

minkou že rjáleŽÍ králi mosquit-ském- u

a co jeho spojenec bom-

bardovala a dobyla města Však

již na jaře roku 1847 dobyto bylo
znovu Nicaraguany jimž "nebylo
však dopřáno těšití se dlouho z

ovoce svého namáhání neboť je-

ště téhož samého roku na podzim
bylo Angličany opět vzato a v ru-

kou jejich zůstalo až do r 1863

kdy nátlakem politiky Napoleo--
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že t'l jí dním "i t ínit Iťi not i vlád-

ní ani v nrjriu-n&f-

ideální myMlnet: arurtliUfruj a to
tím fuť!iiř j tiiž puhnutknti by-

la pomsta z spravedlivý tr st

kterýž zastihnul vinníky Uarc Ión-

ské 1'roto na íanatit kíu anar-

chistu lude pohlíženo pouzv co na

sprostého vraha a dk-- toho bude

dojista s ním též naloženo

Seňor Canovas n tťsil se si v

této ztmi valné přízni a Liste V

ním spatřován byl utiskovatel o

svobodu bojující Kuby a nejen to

nýbrž i ukrutník $ jehož védomím
a jehož vůlí zdali ne nařízením

generál Wtylcr chápal se i tich

nejkrutších prostředků aby po-

vstalce Kubánské porazil a povstá-
ní potlačil Z toho stanoviska
ovšem nebude nikdo litovati toho
že Canovase není více ac zůstává
otázkou zdali s jeho úmrtím na-

stoupí jiný směr vůči Kubě o

čemž lze pochybovat! Se stano-

viska španělského ovšem to jeho
jednání jest omluvitelným Válka
není hříčkou nýbrž jest vždy
ukrutnou a z obou stran vždy bo-

juje se se vším možným úsilím
On snažil se zachovati své vlasti
zem kteráž jí po mnohá století
náležela a co Španíl konal tedy
pouze jen svou povinnost provo-

lávaje vlasti své slávu posledním
dechem svým

V ohledech jiných nehledě k

jeho působení vzhledem k povstá-
ní Kubánskému byl Canovas na

každý pád mužem vynikajícím V

mladí svém váhal nevěda zdali
věnovati se má spisovatelství aneb

politice a rozhodnul se konečně

pro poslednější Skoro padesát
roků života svého věnoval vlasti

jsa hned v roce 1852 zvolen za

poslance do kortesů V roce 1856

byl správcem vyslanectva v řtímě

a spisovatelem historického me-

morandum o poměru Španělska
ku svaté stolici na základě jehož
uzavřen byl tehdy konkordát Za-

stával pak různé úřady a v r 1861

povolán byl do ministerstva však
roku 1866 byl od Narvaeza s jiný-

mi liberály ze země vypověděn
Po revoluci v roce 1868 vrátil se

do vlasti a zaujav opět místo po-

slanecké hájil mírně konservativ--

ní monarchii spňsobív usnesení
kortesů kterýmž Alíons XII byl
za krále povolán Byl pak

potom opět od roku 1873 do 1879

předsedou ministerstva odstoupiv
r 1879 nechtěje povoliti ústup
kům které generál Campos pov-

stalcům přislíbil V roce 1884

velkými plány jsem byl opustil

Kdyi náhlá scIiUdiiemr ztuhnou
snadné ivMly IWlJms yfdy Olej
8 v Jakuba Jeni ztuliloHt odulmní a
volné pohybováni kloubů vrálí

Knihkupectví Pokroku Západu
Máme na kla18 velké mnoístrf upl-m- &

sábavn fch a pmiťnch se vlrch
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